HISTOIRE
DE LA
TERRE & SEIGNEURIE
DE SOLESMES

PAR LE DOCTEUR H. BOMBART

MEMBRE TITULAIRE
DE LA COMMISSION HISTORIQUE DU DÉPARTEMENT DU NORD
MEMBRE RÉSIDENT
DE LA SOCIÉTÉ D'ÉMULATION DE CAMBRAI, ETC.

DOCUMENTS
ET
CARTULAIRE DE 1570

CAMBRAI
IMPRIMERIE FERNAND DELIGNE ET C°

1901

Histoire de la Terre et Seigneurie
de Solesmes par le Docteur Henry
Bombart // Vente librerie Prudhommeau
Cambrai Regnier Fleis place au Bois

1902

HISTOIRE
DE LA
TERRE & SEIGNEURIE
DE SOLESMES

PAR LE DOCTEUR H. BOMBART

MEMBRE TITULAIRE
DE LA COMMISSION HISTORIQUE DU DÉPARTEMENT DU NORD
MEMBRE RÉSIDENT
DE LA SOCIÉTÉ D'ÉMULATION DE CAMBRAI, ETC.

DOCUMENTS
ET
CARTULAIRE DE 1570

CAMBRAI
IMPRIMERIE FERNAND DELIGNE ET C[°]

1901

*Cet ouvrage appartient à Mlle Fanny Blanchet
Il a été numérisé le 03.08.2010 avec son
autorisation*

*Numérisé un peu trop rapidement sans doute
car quelques pages sont difficilement lisibles
Désolé ...
Je crois savoir qu'il est assez difficile à trouver ...*

Il a été tiré de cet ouvrage :

*Quatres-vingt Exemplaires sur papier velin,
Et dix Exemplaires de luxe sur papier de Hollande,*

*A noter un article de Claudine Pardon
sur le cartulaire de 1570 de Solesmes
Cet article de 5 pages + 2 plans est à
voir sur le N°19 de " Jadis en Cambrésis "*

DOCUMENTS

HISTOIRE
DE LA
TERRE & SEIGNEURIE
DE SOLESMES

1

Le roi Childebert donne à l'Abbaye de Saint-Denis tout ce qu'il possédaient à Solesmes, Croix, Querenaing et Romeries (1)

(D'après DUVIVIER).

— 706 —

Chilbertus, (2) rex Francorum, vir inluster. Se aliquid al loco Sanctorum vel monastirie, quod pro opportunitate locis sanctorum pertenit, prestamus vel concedimus, hoc nobis ad laudem vel ad aeternem retributionem in Dei nomine proficere confidemus. Igitur

(1) Ce diplôme a été publié à diverses reprises, d'après deux textes différents, imprimés l'un par Mabillon qui lui a conservé son orthographe barbare, et l'autre par Doublet qui y a substitué un latin plus élégant. Nous suivons la leçon de Mabillon, admise aussi par Pardessus, et nous ajouterons en note certaines variantes d'après les textes, récemment connus, de Le Glay et de J. de Guyse.

(2) Chilcedeberthus, Le Glay.

cognoscat magnetudo seu utilitas vestra, quod nos villa nostra nocōpante Solemio, (1) quæ ponitur in pago Fanmartinse (2) super fluvio Scalt, (3) una cum omne mereto (4) vel adjacentias suas et quicquid fiscus noster tam de Gerant..... (5) quam et de..... cia (6) ibidem tenuit, vel de qualibet attractum ibidem possiduit, etiam et oratio illo ad Cruce, qui conjungitur ad (7) ipso termino de ipsa villa Solemio, (8) qui est constructus (9) in honore sancti Martini, cum omnis res qui ibidem aspiciunt, ubi Madalgeslus, servus noster, custus præsepe videtur, id est, in terris, domibus, œdificiis, accolabus, mancipliis, viniis, sylvis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursebus, pecoliis, præsidiiis, gregis cum pastorebus, farinariis, movilebus et immobilebus, totum et ad integrum, ut dixemus, quidquid ad ipsa villa aspicere videtur, et usque nunc ibidem fiscus noster tenuit, (10) ad basilica domni Dionysii marteris, ubi ipse pretiosus dominus in corpore

(1) Solemmie, J. de Guyse.

(2) Falmartinse, Le Glay, Faminartinsi, J. de Guyse.

(3) Sale, Le Glay; Sana, J. de Guise. Les textes de Le Glay et de J. de Guyse sont ici plus exacts que celui de Mabillon. Solesmes est en effet situé non sur l'Escant mais sur la Selle.

(4) Messeto, J. de Guise.

(5) Le nom est complété dans les textes de J. de Guyse et de Le Glay : c'est Garajnga ou Gara-Raniga d'après le premier, et Graraniga d'après le second. Nous avons traduit ce mot sous toutes réserves par Querenaing.

(6) Romerteria, (Romeries), d'après les deux textes ci-dessus.

(7) Quæ subjungit ab, J. de Guyse.

(8) Solesmes.

(9) Quod est constitutum, J. de Guyse.

(10) Fuit. Idem.

requiescit, et venerabilis vir Chillardus (1) abba proesse videtur, cum omni integritate ad ipsa villa pertenente vel aspiciente, plena et integra gratia, jure proprietario, sub emunitatis nomene, cum omnes redebiciones sibi concessas, ad opus ipsius domni Dionysii, vel congregatiōne sua ibidem consistente, visi fuimus concessisse. Ideo per præsentepräceptione decernemus ordenandum, quod in perpetuum volemus esse mansurum, ut neque vos neque juniores, seu successores vestri, (2) nec quislibet de judicaria potestate, de prædicta villa Solemio, sicut usque nunc fiscus noster tenuit, (3) ad parte predicte basilicæ domni Dionisii, vel ad agentes suos, nulla refragatione nec ullum impedimentum facere non præsumatis : nisi, ut dixemus, ex nostræ munere largetatis ipsa Solemnis cum omne integretate vel soleditate (4) una cum adjacentias ad se pertinentes vel aspicientes, immoque et suprascripto oratorio sancti Martini ad Cruce, seu quod ibidem aspecit, pars ipsius basileca domni Dionisiū, vel omnis congregacio sua, omne tempore sub communitatis nomene absque (5) cuiuslibet refragatione aut impedimentum, habeat concessum atque indultum : ac ipsa basileca domni Dionisi marteris præsentibus et futuris, Deo auxiliante, temporebus proficiat in augmentis. Et ut hæc præceptio firmior sit, manus nostræ subscriptionibus subter eam decrivemus roborare.

(1) Cayledus, J. de Guyse ; Tayledus, Le Glay.

(2) Nostri, Le Glay.

(3) Affuit, J. de Guyse.

(4) Integretur vel solidetur. J. de Guyse et Le Glay.

(5) Jure proprietario absque, idem.

Childebertus rex subscripsi, Blatcharius iussus
subscripsit. (1)

Datum quod fecit missis (2) marcus dies XII, annum
XII regni nostri, (3) Mamaccas, (4) in Dei nomine
feliciter.

J. de Guise, tome VIII, p. 138; Doublet p. 668; Le Cointe,
Annales Ecclesiastici, t. IV, p. 447; Mirous, t. I, p. 244;
Mahillon, *De re diplomatica*, p. 681; Dom Bouquet, t. IV,
p. 692; Le Gray, *Notice sur les Archives de la Chambre
des comptes de Lille*; Champollion Figeac, *Documents
historiques inédits*, t. III, p. 397; Pardessus, *Diplomata*,
etc., t. II, p. 271.

II

Pépin, maire du palais, dans un plaid tenu à
Attigny, adjuge à Fulrad, abbé de Saint-
Denis, la chapelle du village de Croix et ses
dépendances, Verain, Sains, etc., que déte-
nait Hormungus, abbé de Maroilles

(D'après Deville).

— 749 —

Salvator vir Pippinus, major-domus. Cui Dominus
regendi curiam committi cunctorum iuris examina-
tione diligentissimi rimari apparet, ut, iuxta propositionis
vel responsoris allatio, inter alterutrum salutis

(1) J. de Guise omet ces deux phrases.

(2) Des trois mots « quod fecit missis » la plupart des auteurs
ont fait au nom de lieu : Corbie, Souffre, Cormeilles, Le
Gray ; Corbie, J. de Guise.

(3) Les textes de J. de Guise et de Le Gray ne sont pas plus
loin.

(4) Maingny ou Montaing, sur le rive gauche de l'Aa,
canton de Rethondes, paroisse des vœux monastiques.

donetur sententia, quo fiat ut et nodos causarum virrei-
mentis acumine coerceat, et ubi producat justicia, ille
gressum deliberationis imponat. Igitur, cum nos, in
Dei nomine, una cum optimatibus vel pontificibus apo-
stolicis patribus, seu et inlustribus viris dueibus atque
comitibus Attiniaco villa, (1) in palatio nostro, ad univer-
sorum causas audiendas vel recto iudicio terminandas
resideremus, ibique veniens venerabilis vir Fulradus
abba de monasterio peculiaris patroni nostri domini
Dionysii, ubi ipse preciosus dominus in corpore
requiescebat, vel ubi ipse Fulradus alibi, cum norma plu-
rima monachorum adunata ad laudes Christi canendas,
deservire noscitur, itemque venerabilis vir Hormungus,
abba de monasterio Marigilo, repetens ab en... orato-
rium aliquod, cui vocalium est Crux, quod est
constructum in honore sancti Martini, et positur in
pago Hainozio, una cum adjacentie suis in loca nun-
cianta Vuassonaco, Vertino, Santa, Albinusaco, Farinaria,
(2) quem Childebertus et Chlotarius quondam reges, per
suas preceptiones eorum manibus ruboratas, ad casam
sancti Dionisi condonaverunt, et postea venerabilis vir
Chillardus, abba de ipso monasterio sancti Dionisi, ante-
dagobertum quondam regem accepserat iudicium evide-
ratum, et ad ipsam casam sancti Dionisi martyris
contingebat ad habendum et ipse Hormungus alibi
retinebat iuste. Sed ipse Hormungus alibi, in pre-
senti adstant, taliter dedit in responsis, quod ipsum
oratorium, quod positur intra fincam Selenium, in pago

(1) Attigny, palais royal, arrondissement de Verdun (Ardenne).

(2) Wagnerville, Verain, Sains, Maingny ou Beugny,
Verain.

Hainoavio, vel ipsas adjacentias superius nominatas que ibidem aspicere videbantur, ipse non retineret injuste. Dicebat autem quod inluster vir Rodbertus ad casam Sancti Petri que est constructa Marigilo monasterio (1) condonasset vel delegasset, et postea Chlotarius, quondam rex, per suam confirmationem regalem, inspecto ipso testamento, confirmasset, et ipsum oratorium cum suis adjacentiis, et pro hoc, ipsum oratorium non retineret injuste; unde et in presenti ipsum testamentum, vel ipsas confirmationes regales quos habere se pra manibus affirmabat, nobis protulit ad recensendum, sed saepdictus Fulradus abba predictiones jamdictorum principum Childeberti et Chlotarii quondam regum, vel eorum confirmationes, illorum manibus roboratas, sed et illud judicium evindecatum, quod ante Dagobertum quondam regem illis temporibus venerabilis Chillardus abba acceperat, in presenti ostendit ad relegendum. Relectis igitur et illis proceptionibus vel confirmatione, seu et illo testamento quod Hormungus abba se proposuit habere, dum hoc modo ipsi inter se contendenter, tam per bonos homines magnificos viros quam per jamdictas proceptiones diligenter veritatem inquirentes, invenimus quod ibidem nulla justitio ipsius Hormungi abbatis apparet, et ipse de presenti ipsas proceptiones, quos Fulradus abba presentabat, veras recognovit, et nihil potuit contra ipsas dicere aut opponere, sed de presenti ipsum oratorium Crucem, una cum suis adjacentiis superius scriptas, una cum suum vuadicum ipsi Fulrado abbati visus fuerit reddisse vel revestisse, et per suam festucam se in omnibus